Clerici in communi viventes exempti sunt à solvendis Decimis personalibus omnibus; à prædialibus vero solis illorum fructuum, quos de hortis suis, & de nutrimentis animalium percipiunt, nec non illorum, qui ex Novalibus, quos propriis manibus, vel sumptibus excolunt, proveniunt. Barbofa de Offic. & potest. Paroch. loc. cit. n. 27. Anchoranus in c. Ex parte il. 2. h. t. n. 3. Rebuffus de Decimis. qu. 14. n. 45. & communis aliorum, arg. can. Decimas. 47. cau. 16. q. 1. c. 3. h. t. & c. Ex parte. 10. eod. ubi Regularibus Alexander III. indulgit, ut de novalibus suis, quæ propriis manibus vel sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis Decimas non persolvant. De aliis vero rebus Decimas non possunt subtrahere.

63. Secundò, Cistercienses, Templarii, & Hospitalarii in præfato c. 10. sicut & in c. Ad audientiam. 12. eod. ulterius exempti sunt à Decimis prædialibus non tantum novalium, sed etiam omnium aliorum prædiorum, quæ propriis manibus, vel sumptibus excolant. Verùm ampliatum hoc privilegium postea restrictum fuit in Concilio Generali, & statutum, ut de prædiis & terris non novalibus noviter acquirendis, etiam si ea propriis manibus, vel sumptibus excolant, Decimas solvant, si de talibus prædiis ac fundis, antequam ad ipsos pervenerunt, Decimæ solvebantur, c. penult. h. t. ibi: Decernimus, ut (Cistercienses) de alienis terris, & amodò acquirendis, etiam si eas propriis manibus, aut sumptibus excolant, Decimas persolvant Ecclesiis, quibus antea solvebantur, nisi cum ipsis Ecclesiis aliter duxerint componendum. Et hoc ipsum ad alios Regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi volumus, & mandamus: ut proin in privilegio exemptionis à solvendis Decimis de terris post Concilium Generale c. penult. h. t. allegatum acquisitis, Cistercienses ab aliis Regularibus de Jure communi plus non differant, quam in hoc, quòd illi, non item isti exempti sint à Decimis prædialibus etiam non novalibus illorum fundorum, ex quibus Decimæ prius antequam ad eos pervenerunt, non solvebantur.

64. Quoad Decimas verò de terris antè dictum Concilium acquisitis, in hoc differunt ab aliis Regularibus, quòd Cistercienses de illis Decimas dare non teneantur, et si antequam ad eos pervenerunt, Decimæ fuerint solute. Fagnanus loc. cit. nu. 18. & 19. eoque teste omnes, arg. cit. c. 34. h. t. ibi: De terris amodò acquirendis tenentur solvere Decimas: ergo à sensu contrario de terris prius habitis non tenentur, sed manet antiquum privilegium. Alii verò Regulares de Jure communi etiam de terris antea acquisitis (exemptis hortis, nutrimentis animalium, & novalibus, quæ propriis manibus aut sumptibus colunt) Decimas solvere teneantur, si de illis antea solvebantur arg. c. Ex parte. 10. h. t. ubi expressè statutum, ut Regulares cæteri de omnibus rebus quandocunque acquisitis Decimas solvant, nisi sint novalia, hortus, aut nutrimenta animalium. Nec in contrarium facit, quòd dispositio c. penult. h. t. Cistercienses eximens, etiam ad alios Regulares extendatur: Nam contra est, quòd dicta dispositio non absolute ad omnes alios Regulares, sed cum limitatione ad alios Regulares, qui gaudent similibus privilegiis, qualibus gaudent Cistercienses: hinc quia de Jure communi omnes cæteri Regulares similibus privilegiis non gaudent, textu claro c. 10. h. t. sed tantum aliqui, & quidem privilegio speciali Juri communi non infero, Regulares cæteri ex cit. c. penult. nihil favoris habent, consequenter de Jure communi à solvendis Decimis de terris etiam ante Concilium Generale acquisitis non nisi immunes.

65. Hinc Fagnanus loc. cit. n. 18. Pirhing h. t. n. 57.

Primitiis; & Oblationibus.

& alii cum grano salis sunt intelligendi, dum universaliter de omnibus Regularibus docent, duo copulative requiri ad hoc, ut Regulares teneantur ad Decimas prædiales. Primò, ut prædia & fundi eorum sint acquisita priùs quàm post Concilium Generale. Secundò, quòd antequam ad ipsos pervenerunt, Decimis fuerint obnoxia; hæc enim doctrina non de omnibus Regularibus, sed de solis Cisterciensibus, & illis, qui similibus cum eis gaudent privilegiis (quales sunt Templarii, & Hospitalarii cit. c. 10. h. t. & nonnulli alii specialia privilegia extra Corpus Juris habentes) intelligi potest, & debet arg. cit. penult. & c. 10. h. t. ut proin cæteri Regulares de Jure communi ad Decimas de terris tam ante quàm post Concilium acquisitis teneantur, etiam si de illis, antequam ad ipsos pervenerunt, Decimæ non fuerint solute: nisi forsan similia prædia privilegio reali Pontificio, aut consuetudine cum consensu Pontificis ab onere essent exempta juxta dicenda infra. Ex quo inferitur, quòd si Regulares similes cum Cisterciensibus privilegio non gaudentes emant, vel donata, aut mutata accipiant prædia à Cisterciensibus, teneantur de illis dare Decimas, licet priùs de illis Cistercienses vi privilegii sui personalis Decimas non dederint, sicut dare teneantur Laici, si à Cisterciensibus hujusmodi prædia emerent; cum cæteri Regulares de Jure communi ad Decimas prædiales æquè teneantur ac Laici, solis exceptis novalibus, hortis item, & nutrimentis animalium, quæ propriis manibus & sumptibus colunt, arg. sæpè cit. c. 10. h. t.

Dicitur autem notanter de Jure communi: quia 66 ex specialibus privilegiis Corpori Juris non inferitis ferè omnes Regulares, teste Barbofa de Offic. & potest. Episcop. p. 3. cap. 28. §. 30. n. 20. hodie exempti sunt à solvendis Decimis prædialibus de prædiis & fundis cunctis, sive ante, sive post Concilium Generale acquisitis, quæ propriis manibus, vel sumptibus propriis excolunt. Quinam autem Regulares in specie hujusmodi privilegia specialia à Pontifice concessa habeant, quia facti est, cuiusvis Religionis propria privilegia omnium optimè scienti respondendum relinquimus; vel non contentum Lectorem remittimus ad Barbofam de Offic. & potest. Paroch. p. 3. cap. 28. §. 3. num. 21. & seq. Miranda Tom. 2. qu. 49. a. 12. Roderiq. Tom. 2. q. 44. a. 4. & 5. Portel in Dub. Regul. vers. Decimæ. qui non tantum Religiones hujusmodi privilegiis gaudentes, sed & Pontifices concedentes, nec non & Bullas eorumdem adducunt.

Notandum tamen circa præfata Regularium 67 specialia privilegia, quòd, quia per Concilium Generale c. Nuper 34. h. t. allegatum, derogatum est omnium Regularium privilegiis, vi quorum exempti erant à solvendis Decimis, de prædiis & terris, quas propriis manibus, vel sumptibus colunt, privilegia ejusdem Tenoris de novo concessa non valent, nisi dentur cum clausula derogatoria dicti Concilii Generalis; prout allegatis pluribus Decisionibus Rotæ benè advertit Barbofa loc. cit. num. 37. & 38. Fagnanus in c. Nuper. h. t. num. 27. & alii. Ratio sumitur ex defectu intentionis in concedente, quia Pontifex Constitutionis Concilii Generalis nunquam censetur derogare, nisi clausulam Concilii expressè derogatoriam adjiciat, ut cum citatis DD. docent Archiepiscopus in c. 1. de Constit. in 6. n. 2. Felinus in c. Nonnulli de Rescript. cum communi aliorum, & sæpè decidit Dota apud Barbofam, & Fagnanum loc. cit. arg. c. 3. de Capell. Monach. Censetur autem dicto Concilio sufficienter derogatum, non tantum si præfato c. Nuper. h. t. in specie derogatur, sed etiam si alicujus alterius Generalis Concilii, cum addito & aliorum Conciliorum sit

§. IV. De modis, quibus quis eximitur à solvendis &c.

fit derogatio, vel si in genere dicitur non obstante aliqua Constitutione etiam in Concilio Generali edita, prout teste Fagnano loc. cit. n. 31. sæpè resolvit Rota, & tenet Decius Consil. 341. n. 10. Garcias de Benefic. p. 4. cap. 5. n. 40.

68. Insuper notandum, quòd in generali communicatione privilegiorum quantumvis ampla, non communicatur privilegium exemptionis à solvendis Decimis, prout allegatis Rotæ Decisionibus, ac S. Congregationis Decretis docet Fagnanus loc. cit. n. 33. Barbofa loc. cit. n. 41. Felinus in c. Sedes. n. 3. de Rescript. & alii. Ratio est; quia Communicatio privilegiorum non se extendit ad ea, quæ non nisi cum magna difficultate conceduntur, ut cum citatis habent Doctores, præsertim Jafon in L. 1. ff. de Legat. 1. n. 21. & 22. Anton. de Butr. Consil. 19. testeque Fagnano S. Congregatio, & Rota. Exemptio autem à solutione Decimarum non nisi cum magna difficultate conceditur. Ioan. Andreas in c. Dudum. n. 5. de Privileg. & DD. citati, Rota in Valentiniana Decimarum 28. Novemb. 1630. coram Cardinale Lancelloto Juniori, quod procedit, et si in Literis Communicationis fiat etiam expressa mentio de Decimis; quia intelligenda est de Decimis extraordinariis, non item de ordinariis & prædialibus, nisi etiam & horum expressa fiat mentio, Barbofa & Fagnanus loc. cit. Felinus loc. cit. n. 3. Baldus in L. Fiffulus. §. Frumenta. in fin. ff. de Contrah. empt. Pirhing h. t. n. 62.

69. Rursus notandum, Parochos & Rectores Ecclesiarum habere intentionem Juris fundam pro se contra Regulares quoad solutionem Decimarum (si novalia nutrimenta animalium, & hortos eorum excipias) ita, ut hi docere & probare teneantur exemptionis privilegium, si à Decimis solvendis immunes esse volunt. Barbofa loc. cit. n. 42. citans Decretum S. Congregationis. Ratio patet, quia cum etiam Regulares de Jure communi ad Decimas teneantur, utique exemptionis privilegium probare debent, si ab obligatione liberi esse volunt.

70. Queritur III. Quomodò interpretanda ac intelligenda sint tam communia, Junque communi inferita, quàm specialia privilegia exemptionis à solvendis Decimis? Resp. I. Privilegium c. Ex parte. 10. h. t. quo Regulares eximuntur à solutione Decimarum de Novalibus Neubruchs Neureuth, intelligi debet de illis terris, & fundis, qui prius nullos, aut modicos fructus afferebant, & quæ ultra memoriam hominum absque cultura fuere, arg. c. fin. de Privileg. ibi: Terras, de qua non extat memoria, quod aliquando culta fuisset, redacta per Religiosos viros ad culturam, perpetuo debet quoad immunitatem de non solvendis Decimis. Novalium Jure censeri. Concordat c. Quid per novalia 21. de V. S. ut proin ex terra, & fundo, qui per decem v. g. aut plures annos memoriam hominum non excedentes incultus jacebat, de novo cultis Decimas dare teneantur. Debent insuper à colonis & conductibus Decimæ dari de Novalibus etiam proprie dictis, quando ea pro pensione annua Regulares elocant. Abbas in c. 10. h. t. n. 4. Barbofa ibid. nu. 2. & communis aliorum, textu expresso c. Licet 11. h. t. concordat c. Ex parte. 10. eod. ubi solummodò datur exemptio à solvendis Decimis de Novalibus, quæ propriis manibus & sumptibus excolunt. Ratio est; quia privilegium hoc est personale, non reale, consequenter cum re non migrat ad colonos, vel conductentes, vel emptores; prout pluribus citatis Rotæ Decisionibus benè docet Barbofa in cit. c. 11. h. t. n. 1. Pariter tenentur ipsimet dare Decimas de Novalibus, quæ ab aliis conducunt, textu claro c. S. h. t. Accedit c. penult. eod. ubi universaliter statuitur, ut de alienis terris etiam Religiosi Decimas reddant.

Resp. II. Privilegium cit. 10. h. t. Regularibus concessum, quo immunes sunt à solvendis Decimis de pascuis & nutrimentis animalium, & hortis suis, intelligi debet de pascuis, & hortis solis propriis, non conductis arg. cit. c. S. h. t. & c. 10. eod. ibi: De suis. juncto c. penult. eod. Item de solis suis, quæ propriis manibus, vel sumptibus colunt, & colligunt, non quæ aliis elocant, arg. c. 11. h. t. ob rationem præced. nu. allegatam, & tenet cum communi aliorum Barbofa in c. 10. h. t. n. 2. allegans plures Rotæ Decisiones. Abbas loc. cit. n. 3. & 4. ubi insuper addit, dictum privilegium intelligi debere de solis hortis, pascuis &c. quæ ad proprium usum colunt, non item de illis, ex quibus olera, herbas, & fructus ad vendendum colligunt; aliàs malitæ possent committi fraudes, & non leviter emergent præjudicia locorum Parochis, & aliis jus Decimandi habentibus, ut si v. g. Regulares prædia, vel agros Decimis prius obnoxios fraudulentè reducerent ad hortos superfluos, prout consideranti patet.